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Referat af dialogmøde den 13.01.2026 
 

 

 

Tilstede:  
DOF, Nordsjælland: 
Henrik Boeg 
Bjørn Svendsen 
 
NST, Nordsjælland: 
Søren Bo Oldenburg 
Mikkel Bornø Clausen 
Lise Vølund 

 
 
Dagsorden: 

1) A) Orientering fra NSJ  

NNP Gribskov  
I slutningen af 2025 blev der sat hegnspæle i den nordlige del af NNP, som ligger i Gribskov 
Kommune, ligesom der blev påsat hegn på udsætningsfaciliteten i den nordlige ende af NNP 
ved Thoruphus (ca. 27o m langs Gillelejevejen). Arbejdet har ligget stille på grund af ferie 
siden medio december og genoptages medio januar, hvor der sættes pæle i den sydlige del, 
der ligger i Hillerød Kommune og hegnet rulles ud. Det går som planlagt og hele hegnet 
forventes færdig inden 1. marts 2026.  
 
Der kommer 25 krondyr fra Dyrehaven forventeligt i slut februar, som starter med at gå i 
bomaen i nogle dage, herefter i udsætningshegningen et par måneder for at vende sig til de 
nye omgivelser, inden de slippes fri i den store NNP-hegning. Pt. er der mange skriverier om 
hjortepåkørsler på primært Gillelejevej, men det skal bemærkes, at der de facto ikke er opsat 
hegn endnu. Det, vi aktuelt ser, er det normale (høje) antal hændelser for årstiden i Gribskov 
og omliggende skovområder. 
 
NNP Hellebæk 
NSJ har modtaget 95 høringssvar til projektbeskrivelsen. Høringssvarene er i gang med at 
bliver gennemgået internt i styrelsen og et høringsnotet skal siden fremlægges og diskuteres i 
NNP-bestyrelsen i februar. Det kan medføre justeringer i projektbeskrivelsen. De største 
konkrete temaer er hegnslinjens forløb ved Bondedammen og Ålsgårde.  
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Urørt skov 
Alle forvaltningsplaner er færdige. Fem af Kun restarealer i Hellebæk/Teglstrup Hegn 
udestår. Forventes færdiggjort i slut 2026. 

 
B) Orientering fra DOF  
 

Skovrådet 
Henrik Boeg er udpeget til at sidde i Skovrådet for DOF. Her sidder Henrik med i en 
arbejdsgruppe om brugen af friluftaktiviteter og skal også være med til den forestående 
revision af Skovloven.  
 
Pas-på-kortet.  
Arbejdet med opdatering af PPK er i fuld gang. Der er indrapporteret mange registreringer, 
hvor Henrik siden den 30.08.2025 har indleveret 101 punkter til pas-på-kortet, primært 
rovfugletræer. Samtidig er sortspætte-redetræer gennemgået i Klosterris Hegn, Gribskov, 
Store Dyrehave og Asserbo Plantage. Henrik tager nu fat på Tisvilde Hegn, hvor der mangler 
100 træer.  

 
2) Plejeplan for engsnarre. Er den vedtagne plejeplan optimal for etablering af en 

engsnarre bestand på Søborg Sø? 
 
Mikkel indledte med at fortalte om plejeindsatsen på Søborg Sø i 2024, herunder hegning, 
slåning mv.  
 
Plejeplan for engsnarren træder i kræft når vandstanden er nået 1 meter. Indtil da, er der 
rimelig frie tøjler til at pleje arealet, som udgør ca. 30 ha. Der blev talt om jordbearbejdning 
af dele af området, for at komme kulturgræsserne til livs. Mikkel B. Clausen og DOF taler 
nærmere om mulighederne herfor.  
 
Der var enighed om at den godkendte plejeplan skal overholdes, men at detaljeringsgraden 
ikke er hensigtsmæssig ift. drift af arealet og ikke nødvendigvis tilgodeser engsnarren. Derfor 
blev der talt om en forenkling af planen inden den træder i kraft, eks. færre 
slåningstidspunkter og sammenlægning af parceller.  
 
DOF foreslog, at pleje af området for engsnarren kommer på dagsordenen hvert forår, hvor 
der gives en status samt drøftes årets plejeindsats.  
 

3) KLP – en kort status på enhedens KLP-projekter, herunder enhedens visioner for 
området også på længere sigt.  

 
NSJ har tre projekter, hvor projektledelsen hovedsageligt foretages af enheden Midtsjælland, 
hvor man har samlet KLP kompetencen og kontoret har nu 9 medarbejdere, som arbejder 
med KLP. 
 
I Nordsjælland er følgende tre projekter:    
 
Langstrup Mose 
Projektet er NSJ’s største på 250 ha. og 39 lodsejere. Ligger i Fredensborg Kommune. Den 
tekniske-og ejendomsmæssige forundersøgelse var færdig i sommeren 2024. Forberedelserne 
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til jordfordeling har været i gang længe, men nu aktuel ved købstilbud på 68 ha. projekt- og 
byttejord. Hvis handlen falder på plads overtager MSJ projektledelsen og jordfordelingen 
sættes i gang. Projektet er en del af Fredensborg Kommunens visionsprojekt: Nivå Engfjord.  
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter/klima-lavbundsprojekt-
langstrup-mose 
 
St. Lyngby Mose  
Projektområdet er 82 ha. og ligger i Hillerød Kommune. Den tekniske-og ejendomsmæssige 
forundersøgelse er foretaget i efterår 2023-start 2024. Jordfordeling og lodsejermøder 
opstart i midt 2024. Jordforhandling er gået i stå, dog blev der i sommeren 2025 foretaget 4 
skødehandler. NST ejer meget jord i områder foretaget ved strategisk jordopkøb grundet 
projekttænker tilbage i 1980 ift. renere Arresø, hvor engsøer blev etableret (Alsønderup 
Engsø, Strødam Engsø, Holløse og Solbjerg Engsø). Lodsejerne er projekttrætte. 
Jordforhandlingen startes forsigtigt op igen i foråret 2025. NSJ ejer en del projektjord, som i 
dag afgræsses.  
https://naturstyrelsen.dk/media/wgahvhgr/tegning-4-projektkort.jpg 
 
Hagerup Mose 
Projektområdet er 220 ha. og ligger i Frederikssund og Egedal Kommune. Den tekniske-og 
ejendomsmæssige forundersøgelse er foretaget i efterår 2024-start 2025. Opstart af 
jordfordeling sommer 2025, forventes færdig inden sommer 2026 med de sidste aftaler. God 
fremdrift i projektet.   
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter/klima-lavbundsprojekt-
hagerup-mose 
 
Link til alle projekter i DK: https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter 
 
DOF har i forbindelse med Grøn trepart peget på 40 projektområder med fugleinteresser og 
som samtidig er lavt hængende frugter. Forslagene er godt modtaget af DN og i 
kommunerne, selvom DOF ikke sidder med om bordet.  

 
4) Deltagelse på Fuglefestival i Hillerød 6. juni 2026.  

 
DOF har taget kontaktet til arrangørerne.  
 

5) Evt.  
 

NOVANA-overvågning 2026 foretages på mange af NSJ arealer, herunder blandt andet 
hedelærke og sortspætte i Gribskov. 
https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/naturen-i-danmark/novana-overvaagning-af-natur-og-
vandmiljoe/terrestriske-naturtyper-og-arter 
 
Registreringerne kan ses på https://naturdata.miljoeportal.dk/ 
 
 
Næste dialogmøde er tirsdag den 9. juni kl. 10-12.  
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